[image: Estatuinte UESC_logo.jpg]ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DA ESTATUINTE

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às treze horas e trinta minutos, na sala 05 do NBCGIB (Núcleo de Biologia Computacional e Gestão de Informações Biotecnológicas), localizado nas dependências da Universidade Estadual de Santa Cruz, realizou-se a terceira reunião da Comissão Executiva do Processo Estatuinte. Estiveram presentes os membros: Prof. Marcelo Inácio Ferreira Ferraz- representando a Administração Superior da UESC; Eduardo Almeida Costa- representando a Associação de Pós-Graduados da UESC; João Lins Costa Sobrinho- representando o DCE; José Luiz de França Filho- representando a ADUSC; José Montival de Alencar Júnior- representando o CONSU; Rafael Bertoldo dos Santos- representando a AFUSC; Luciana Nalim Silva Menuchi- representando a Administração Superior da UESC; Caio Avelino Silva Santana- representando o CONSU. Ausente o membro Alessandro Fernandes de Santana- representante do CONSU. A reunião tinha a seguinte pauta: Informes e apresentação dos trabalhos das Comissões de Comunicação e de Formulação do Regimento interno. O Prof. Marcelo Inácio Ferraz iniciou a reunião justificando a mudança da data da reunião que ocorreria no dia trinta e um de agosto, além de informar que o e-mail institucional da Estatuinte foi solicitado. 1. Comissão de Comunicação. Com a palavra, José Montival de Alencar Júnior apresentou o andamento dos trabalhos da Comissão de Comunicação. Informou que a TV UESC havia produzido dois vídeos sobre o Processo de Estatuinte. Ressaltou que entrou em contato com a TV UESC para viabilizar a produção de novos vídeos e que há disponibilidade de seis televisores para a divulgação do processo. Eduardo Almeida Costa, com a palavra, sugeriu a criação de um aplicativo da Estatuinte, com todas as informações sobre o processo. Ficou definido que seria feita a divulgação do Processo de Estatuinte nas salas de aula, em momento oportuno. 2. Comissão de Formulação do Regimento Interno. Luciana Nalim Silva Menuchi, com a palavra, apresentou a proposta de minuta da Instrução Normativa da Comissão Executiva, que foi posta em discussão, a qual será concluída na próxima reunião. Prof. Marcelo Inácio Ferraz ressaltou que a Comissão tem um Secretário eleito e propôs que ele também trabalhasse na redação da ata. Em resposta, o membro João Lins Costa Sobrinho, Secretário da Comissão, ressaltou que a disponibilização de uma servidora para apoiar a secretaria não se confunde com a responsabilidade pela elaboração da ata em si, sugerindo que a minuta da ata elaborada pela servidora seja revisada pela secretaria e, em seguida, encaminhada para aprovação dos membros e que a ata seja assinada por ambos, com o que todos concordaram. Após, os presentes assinaram a ata da reunião ocorrida no dia vinte e três de agosto de dois mil e dezoito. Foi marcada nova reunião para o dia doze de setembro de dois mil e dezoito, às treze horas e trinta minutos, em local a ser confirmado. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Nós, Laila Carolina Sequeira Lago e João Lins Costa Sobrinho, lavramos a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por nós e por todos os presentes à reunião.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]88

ALTUI

UR

image2.jpeg